
 
 

 
UCHWAŁA NR XVI/121/2025 

RADY POWIATU W OSTRÓDZIE 
z dnia 22 grudnia 2025 r. 

 
 
 
w sprawie przyjęcia „Powiatowego programu profilaktycznego mającego na celu udzielenie 
specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod 
wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą domową  
na lata 2026 – 2027” 
 

Na podstawie art. 6 ust. 3 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 
domowej (Dz.U. z 2024 poz. 1673) w związku z art. 12 pkt. 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r.  
o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2025 r. poz. 1684) Rada Powiatu uchwala, co następuje: 

 
§ 1 

Przyjmuje się „Powiatowy program profilaktyczny mający na celu udzielenie specjalistycznej 
pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych  
w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą domową na lata 2026-2027”,  
który stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2 
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu. 

§ 3 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega podaniu do publicznej wiadomości. 
  



 
 

UZASADNIENIE 
 

Zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej do zadań 
własnych powiatu należy opracowanie i realizacja programów służących działaniom 
profilaktycznym mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie 
promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci  
w rodzinach zagrożonych przemocą domową. Dokument ten powinien zostać przyjęty uchwałą 
Rady Powiatu. W związku z powyższym przedłożony został Powiatowy program profilaktyczny 
mający na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia 
prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą 
domową na lata 2026-2027. 



1 
 

 

Załącznik  
do uchwały Nr XVI/121/2025 
Rady Powiatu w Ostródzie 
z dnia 22 grudnia 2025 r. 

 

 

 

Powiatowy program profilaktyczny  

mający na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza 

w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod 

wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zagrożonych przemocą domową 

na lata 2026 – 2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSTRÓDA 2025 



2 
 

Spis treści 

I. WPROWADZENIE .......................................................................................................................................... 3 

II. CELE PROGRAMU ......................................................................................................................................... 4 

III. PLANOWANE DZIAŁANIA ................................................................................................................................. 4 

IV. ADRESACI PROGRAMU ................................................................................................................................... 5 

V. REALIZATORZY PROGRAMU ............................................................................................................................. 5 

VI. MONITORING .............................................................................................................................................. 6 

VII. SPOSÓB FINANSOWANIA PROGRAMU ........................................................................................................... 6 

VIII. PODSUMOWANIE ..................................................................................................................................... 6 

 

  



3 
 

I. Wprowadzenie 

Rodzina stanowi podstawową jednostkę społeczną i naturalne środowisko wychowania dzieci. Jej 
prawidłowe funkcjonowanie ma kluczowe znaczenie dla rozwoju dzieci, ich bezpieczeństwa oraz 
kształtowania pozytywnych relacji społecznych. Niestety, nie wszystkie rodziny dysponują 
odpowiednimi zasobami i kompetencjami, aby zapewnić dzieciom właściwe warunki do rozwoju. 
W wielu przypadkach trudności wychowawcze, problemy socjalne lub doświadczenie przemocy 
domowej prowadzą do zagrożenia prawidłowego rozwoju dziecka. 

Powiatowy Program Profilaktyczny został opracowany w odpowiedzi na te potrzeby i ma na celu 
udzielanie specjalistycznej pomocy rodzinom, ze szczególnym uwzględnieniem wspierania 
rodziców w zakresie prawidłowych metod wychowawczych. Program jest realizowany w oparciu 
o przepisy prawa krajowego, w tym: 

* Ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. (Dz.U. z 2024 poz. 1673) o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 
która nakłada na powiat obowiązek opracowania i realizacji programów służących działaniom 
profilaktycznym mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie 
promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci  
w rodzinach zagrożonych przemocą domową 

 *Ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  
(Dz. U. z 2025 r. poz. 49) która wskazuje, że obowiązek wspierania rodziny przeżywającej 
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej, 
w zakresie ustalonym ustawą, spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego oraz  
na organach administracji rządowej 
 
*Ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2025 r., poz. 1302), której art.2 
ust.1 wskazuje, że pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu 
umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są 
one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości 

Głównym celem Programu jest wzmocnienie kompetencji wychowawczych rodziców  
i opiekunów, poprawa jakości relacji w rodzinie oraz zapobieganie negatywnym skutkom 
nieprawidłowych metod wychowawczych, w tym przemocy i zaniedbania. Program realizuje 
działania zarówno profilaktyczne, jak i interwencyjne, obejmujące wsparcie psychologiczne, 
pedagogiczne, socjalne i prawne, a także edukację rodziców i dzieci w zakresie właściwych 
wzorców wychowawczych. 

Działania podejmowane w ramach Programu mają na celu nie tylko pomoc rodzinom 
znajdującym się w trudnej sytuacji, ale również budowanie lokalnego systemu wsparcia, który 
pozwala na wczesne rozpoznawanie problemów, przeciwdziałanie ich eskalacji i zapewnienie 
dzieciom bezpiecznych warunków rozwoju. Program wpisuje się w szerszą strategię polityki 
społecznej powiatu, ukierunkowaną na ochronę dzieci, wzmacnianie rodzin i zapobieganie 
przemocy domowej. 

 



4 
 

II. Cele Programu  

 
Celem głównym jest wzmocnienie funkcjonowania rodzin zagrożonych zjawiskiem przemocy  
w powiecie ostródzkim poprzez propagowanie i wdrażanie prawidłowych metod 
wychowawczych.  
 
Cel główny Powiatowego Programu Profilaktycznego będzie realizowany poprzez cele 
szczegółowe tj.: 
1. Podnoszenie świadomości społecznej dotyczącej zagrożeń wynikających z przemocy 

domowej. 
2. Wspieranie rodzin w prawidłowym pełnieniu funkcji wychowawczej. 
3. Promowanie i upowszechnianie prawidłowych postaw rodzinnych i społecznych.  
 

III. Planowane działania 

Cele szczegółowe Działania Wskaźniki 

 
1. Podnoszenie 
świadomości społecznej 
dotyczącej zagrożeń 
wynikających  
z przemocy domowej 
 

1.1. Prowadzenie działań profilaktycznych  
i edukacyjnych w zakresie identyfikowania 
zjawiska przemocy domowej: 
a) udział w kampaniach społecznych na 
szczeblu wojewódzkim i krajowym 
b) organizacja kampanii na szczeblu 
lokalnym 
c) prowadzenie działań informacyjnych  
w mediach lokalnych i społecznościowych. 
 
1.2. Zbieranie i rozpowszechnianie 
informacji o podmiotach wspierających 
rodzinę oraz materiałów na temat przemocy 
domowej oraz prawidłowych metod 
wychowawczych.  

1.1. Liczba zrealizowanych 
inicjatyw 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.2. Liczba opracowanych 
materiałów 

2. Wspieranie rodzin  
w prawidłowym pełnieniu 
funkcji wychowawczej 

2.1. Wsparcie specjalistyczne w tym prawne, 
psychologiczne, pedagogiczne  
i rodzinne. 
 
2.2. Pomoc rodzinom w radzeniu sobie  
w sytuacjach kryzysowych oraz  
w trudnościach wychowawczych. 

 
2.3. Warsztaty doskonalące umiejętności 
wychowawcze rodziców i opiekunów. 

 
2.4. Zapewnianie dostępu dzieciom  
i młodzieży do dziennych form wsparcia: 
świetlice, kluby, itp. 

 
2.5. Organizowanie dodatkowych zajęć 
profilaktyczno-edukacyjnych dla dzieci  
i młodzieży w czasie wolnych od zajęć 
szkolnych (np. ferie, wakacje). 

 
2.6. Upowszechnianie potrzeby tworzenia 
rodzin wspierających. 

2.1. Liczba podmiotów 
udzielających wsparcia 
 
 
2.2. Liczba rodzin korzystających 
ze wsparcia 
 
 
2.3. Liczba organizowanych 
warsztatów 
 
2.4. Liczba świetlic, klubów, itp. 
 
 
 
2.5. Liczba podmiotów 
organizujących dodatkowe 
zajęcia profilaktyczno-edukacyjne 
 
 
2.6. Liczba rodzin wspierających 
na terenie powiatu 



5 
 

3. Promowanie  
i upowszechnianie 
prawidłowych postaw 
rodzinnych i społecznych 

3.1. Promowanie wolontariatu wśród dzieci, 
młodzieży i dorosłych jako sposobu 
aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym 
 
3.2. Zachęcanie dzieci, młodzieży  
i dorosłych do aktywnych form spędzania 
czasu wolnego, w tym przez sport, 
aktywność artystyczną, itp. 

 
3.3. Organizowanie zajęć i inicjatyw 
wspierających uczestnictwo dzieci  
i młodzieży w życiu społecznym  
i kulturalnym. 

3.1. Liczba inicjatyw 
promujących wolontariat 
 
 
 
3.2. Liczba podmiotów 
realizujących aktywne formy 
spędzania czasu wolnego 
 
 
3.3. Liczba zorganizowanych 
inicjatyw 
 
 

 

 
 

IV. Adresaci Programu 

 
Powiatowy program profilaktyczny skierowany jest do mieszkańców powiatu ostródzkiego,  
w szczególności do: 

1. Rodziców i opiekunów, w tym z rodzin zagrożonych występowaniem przemocy domowej 
lub znajdujących się w sytuacji kryzysowej. 

2. Dzieci i młodzież wychowującej się w rodzinach zagrożonych przemocą domową, 
wymagającej wsparcia w zakresie budowania poczucia bezpieczeństwa, kompetencji 
społecznych oraz umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach. 

3. Specjalistów pracujących z rodzinami, w tym pracowników pomocy społecznej, 
asystentów rodziny, pedagogów, pracowników placówek wsparcia dziennego oraz 
organizacji pozarządowych. 

4. Społeczności lokalnej, w tym osób mogących stanowić naturalne środowisko wsparcia 
dla rodzin, a także uczestniczący w działaniach edukacyjnych i profilaktycznych. 

 
 
 

V. Realizatorzy Programu  

1. Starostwo Powiatowe w Ostródzie 
2. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ostródzie 
3. Świetlica Terapeutyczna w Ostródzie 
4. Zespół Placówek Pedagogicznych w Ostródzie 
5. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Morągu 
6. Komenda Powiatowa Policji w Ostródzie 
7. placówki oświatowe z terenu powiatu ostródzkiego 
8. ośrodki pomocy społecznej z terenu powiatu ostródzkiego 
9. organizacje pozarządowe z terenu powiatu ostródzkiego 

 



6 
 

VI. Monitoring  

Monitoring realizacji Powiatowego programu profilaktycznego przeprowadzi Zespół 
monitorujący powołany przez Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ostródzie.  

Celem prowadzonego monitoringu będzie systematyczne gromadzenie, analizowanie i ocena 
danych dotyczących przebiegu oraz skuteczności podejmowanych działań. Umożliwi on bieżącą 
weryfikację założeń, identyfikację trudności oraz wprowadzanie niezbędnych modyfikacji. 

Na zakończenie realizacji Powiatowego programu profilaktycznego sporządzony zostanie raport 
z monitoringu. 

 
 

VII. Sposób finansowania Programu  

Działania zawarte w Powiatowym programie profilaktycznym finansowane będą ze środków 
budżetu państwa i samorządu. Zakłada się również możliwość pozyskania środków 
zewnętrznych, w tym: dotacji przeznaczonych na działania profilaktyczne i wspierające rodziny 
oraz środków z funduszy europejskich. 

 

 

VIII. Podsumowanie  

Powiatowy program profilaktyczny mający na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, 
zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych  
w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą domową został opracowany na lata 
2026-2027. Za koordynowanie działań odpowiada Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  
w Ostródzie. Realizacja Programu wymaga ścisłej współpracy między instytucjami publicznymi, 
placówkami oraz organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób i rodzin doznających 
przemocy.  

Założenia Programu zakładają realizację wskazanych działań, które powinny przyczynić się  
do usprawnienia lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy, zmniejszenia jej występowania 
oraz poprawy sytuacji rodzin z powiatu ostródzkiego. Program jest otwarty i podlega bieżącej 
aktualizacji w zależności od pojawiających się potrzeb. 

 


